vincere, quam in multis: nostra causa Dei est, pro lege Dei pugnabimus: ipse Deus conteret hostes ante faciem nostram.

« Audimus susurrare aliquos, non desunt qui murmurantes atum, quid ages in bello senex, agrotus, sacerdos? non est bellare tuum, nec potes nec debes ferire gladio, qui loco ejus suffectus es, cui praecepit Dominus, gladium in vaginam mittere. Reges tuo jussu tenentur enses evocare, tuum est justa bella gerentibus benedicere. Fatemur: non convenit nobis effundere sanguinem, quando per alios possumus justitiae fideique necessitati subvenire: quod si religio in pericolo est, et absque nostro non potest ferro defendi, non est nobis vetitum, quod Samueli et Eliæ legitur fuisse permisum: sed non est hoc propositum nostrum, ut gladio pugnemus in bello; nam quo pauci strinxerimusensem, qui vix manum ad beudicendum populum possimus elevare? Oratione pugnabimus, non ferro, precibus adjuvabimus prælantes, non brachiis: erimus in affa puppi aut in aliquo monte propinquuo dum prælibabitur, et nostris benedicemus, hostibus vero maledicemus; quemadmodum de Moyse legitur in bello Amalechitarum, quo orante vincebat Israel, cessante orare succumbebat. Orabimus et nos sine intermissione pro bellatoribus nostris, hoc prestatre poterimus, hoc sedulo faciemus, cor contritum et humiliatum non despiciet Dominus: possemus et hoc ipsum domi manentes facere, nec minus vaferent preces: sed non est sola orationis causa, quæ nos propriam sedem relinquere cogit et in bellum trahit; ut alios excitemus pergitus, exemplo nostro quamplurimos invitare studemus: sequentur et nos venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, quemadmodum ad hoc ipsum, qui validi sunt, sponte se obtulerunt. Sequentur et episcopi complures, et alii minoris ordinis sacerdotes et clericci non oraturi tantum, verum etiam pugnaturi, cum res ipsa postulaverit: expertas quoque bellorum et robustissimas militum cohortes, et fortia pectora juvenum ex agris Ecclesiæ ducemus ad præfum, qui nobis oratione pugnantibus, ferro pugnabunt. Ibius exenso Dominie crucis vexillo, sacratissimum Christi corpus præcedet, et sanctarum reliquiarum articula: Salvatorem in bello videntem sequemur, ipsi cohæribimus, ipsi preces assiduas porrigenus, ab ipso salutem implorabimus, miserebitur nostri, ut arbitramur, piissimus Iesus, nec populum suum in hostium manus venire permitte, cuius pretiosissimus sanguis in arca crucis a maligno nos hoste liberavit.

33. « Et quis erit Christianorum tam feri, tam lapidei, tam ferrei pectoris, qui audiens Romanum Pontificem B. Petri successorem, Domini nostri Iesu Christi vicarium, æternæ vite clavigerum, patrem ac magistrum universorum